
 

http://www.geomorfologie.eu/ 

 

 

Zápis z plenárního jednání České asociace geomorfologů, z. s.  

z 19. 4. 2023 

 

 

Přítomní: 21 členů z celkových 63 

 

 

Program: 

1) Přednesení a schválení programu zasedání  
2) Zpráva o činnosti ČAG, z. s. za rok 2022 (kontrola úkolů z posledního zasedání pléna)  
3) Zpráva o hospodaření ČAG, z. s. za rok 2022 
4) Různé 

a) Rozhodnutí o pořádání další konference a diskuse nad dopisem České speleologické 
společnosti  

b) Aktualizace geomorfologického členění ČR + karsologické členění 
c) AOPK – naučné tabule – konkrétní jména, kdo a kde se tomu bude chtít věnovat  
d) Studentská soutěž: výsledky, organizace dalších ročníků  
e) Informace ze zasedání IAG Council  
f) Možnosti pomoci Ukrajině 
g) Orální historie ČAGu – spolupráce s Katedrou historie Fakulty pedagogické 

Západočeské univerzity v Plzni 
 

 

1) Aby Plénum bylo usnášeníschopné, byl podle Stanov, čl. 7, bod 1 i), posunut začátek schůze o 
půl hodiny později. Program pléna, se kterým byli členové asociace seznámeni při zahájení 
pléna i prostřednictvím dopisu rozeslaného před zahájením pléna, byl jednohlasně 
schválen všemi přítomnými.  

2) Předseda ČAG, z. s. Dr. Jan Klimeš stručně seznámil přítomné členy asociace s informacemi o 
činnosti asociace v roce 2022. Tyto informace jsou uvedeny v dokumentu VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ČESKÉ ASOCIACE GEOMORFOLOGŮ, z. s. ZA ROK 2022. Výroční zpráva byla jednohlasně 
schválena všemi přítomnými. 

3) Hospodářka asociace Dr. Veronika Kapustová seznámila přítomné se stručnými informacemi 
o hospodaření asociace v r. 2022. Tyto informace jsou uvedeny v dokumentu ZPRÁVA O 
HOSPODAŘENÍ ČESKÉ ASOCIACE GEOMORFOLOGŮ, z. s. ZA ROK 2022. Hospodářka asociace 



Dr. Kapustová dostala za úkol co nejdříve obeslat všechny členy asociace, kteří dluží členské 
poplatky. Zpráva o hospodaření byla jednohlasně schválena všemi přítomnými. 

4) Různé 

a) Dr. Kubalíková (Geonika, Brno) nabídla uspořádání další konference ČAG, z. s. spolu 
s Geografickým ústavem MUNI. Tento návrh byl jednohlasně schválen. Organizátoři vzali 
na vědomí žádost České speleologické společnosti (ČSS), aby termín pořádání konference 
byl pokud možno volen tak, aby nekolidoval s termínem setkání ČSS. 

b) Dr. et dr. Tábořík přednesl zprávu připravenou doc. K. Kirchnerem o činnosti pracovní 
skupiny pro úpravu geomorfologického členění ČR. Zpráva je přílohou tohoto zápisu 
z plenárního zasedání. Další postup činnosti pracovní skupiny bude záviset na reakci 
AOPK a ČÚZK na návrh sjednotit a upravit dvě existující geomorfologické členění ČR. Byla 
také diskutována možnost podání projektu (např. TAČR), který by problematiku úpravy 
geomorfologického členění řešil. 

c) Předseda ČAG, z. s. zašle hromadný email členům asociace, kde je požádá o konkrétní 
vyjádření zájmu spolupracovat na úpravách textů informačních tabulí AOPK. Dopis 
s nabídkou spolupráce potom zašle také na jednotlivé krajské úřady a další vytipované 
instituce (např. Asociace geoparků). 

d) Dr. Klimeš informoval o výsledcích 11. ročníku studentských prací, která byla pořádána 
spolu s Asociáciou slovenských geomorfológov pri SAV (ASG). Její podrobné vyhodnocení 
je možné najít na webu ČAG, z. s. -  
https://www.geomorfologie.cz/index.php?page=soutez&s=4. Další ročník studentské 
soutěže zorganizuje nezměněný kolektiv porotců pod vedením Dr. Tichavského. Porotci 
budou Dr. Jan Blahůt, Dr. Michal Břežný, Dr. Štefan Ratkovský. V 11. ročník soutěže 
nebude vyhlášen v kategorii doktorských prací. 

e) Členové ČAG, z. s. byli Dr. F. Hartvichem zevrubně seznámeni s průběhem zasedání IAG 
Council a volbou nového předsednictva IAG v roce 2022 v Coimbře, Portugalsko.   

f) Dr. Klimeš informoval o výsledku hledání možnosti pomoci ukrajinským studentům nebo 
odborníkům v oblasti věd o Zemi. Přestože Dr. Klimeš kontaktoval zástupce řady univerzit 
(UK Praha, UJEP Ústí nad Labem, MUNI Brno, ZCU Plzeň, OU Ostrava), nenašel vhodného 
kandidáta pro podporu ČAG, z. s. Proto se obrátil na zástupce humanitární organizace 
Člověk v tísni s žádostí o vytipování geovědního pracoviště na Ukrajině, který by ČAG, z. s. 
mohl podpořit.  

g) Dr. Klimeš přednesl návrh na zpracování orální historie geomorfologických výzkumů v ČR 
ve spolupráci s Katedrou historie Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. 
Rozhovory studentů a jejich vyučující Dr. Fritzové budou s vytipovanými odborníky 
realizovány na podzim 2023. 
 

Předseda asociace Dr. Klimeš poděkoval přítomným a ukončil plenární zasedání.  

PŘÍLOHY: 

Zpráva o činnosti pracovní skupiny pro úpravu geomorfologického členění ČR 

 



Na základě plenárního jednání České asociace geomorfologů, z. s. z 18. 5. 2022 byla ustanovena 

pracovní skupina pro revizi, úpravu a sjednocení geomorfologického členění ČR. Vedení pracovní 

skupiny přijal K. Kirchner. K práci v komisi se přihlásili: Veronika Kapustová, Jan Lenart, Zdeněk 

Máčka, Jan Klimeš. Následně se na přípravě materiálů podílel P. Mackovčin, na shromáždění 

podkladů pak J. Rypl.  

V první etapě byly shromážděny textové a mapové podklady zabývající se regionálním 

geomorfologickým členěním. Stěžejní podklady byly rozeslány členům pracovní skupiny. Podařilo 

se v papírové i elektronické podobě shromáždit mapy obecné geomorfologické mapy a zejména 

mapy geomorfologické regionalizace v pracovních měřítcích 1:200 000 a výsledné mapy 1:500 

000 od roku 1972. V současnosti v ÚGN AV ČR shromažďujeme mapy ze Souboru map 

Fyzickogeografické regionalizace měřítka 1:500 000. Některé z těchto map byly využity i pro 

mapy geomorfologické regionalizace (např. mapa relativní výškové členitosti, mapa 

morfostruktur).  

Na základě podkladových materiálů i vlastních poznatků členů komise byla sestavena zpráva 

včetně seznamu použité literatury (9 str.) pro diskuzi a možné budoucí formulování závěrů. 

Zpráva shrnuje základní přístupy ke geomorfologickému členění ČR pracovníků bývalého 

Geografického ústavu ČSAV a následně pak geomorfologů, kteří členění dále upravovali a rozvíjeli 

až do současnosti.  

 

 

 

Zapsal: Jan Klimeš (předseda ČAG, z. s.)       

 

Verifikoval: Petr Tábořík (člen Výboru ČAG, z. s.)     

 

 


